
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: Fassoli Andrea  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Frascaro 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
DETERMINA UFFICIO FINANZIARIO 

N. 27 DEL 19/04/2024 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER CANONE PROGRAMMI INFORMATICI ANNO 2024 - CIG: 
B16BD46F89           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di aprile, nella sede municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, adotta la seguente 

determinazione: 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 
PREMESSO CHE il servizio di manutenzione annuale delle apparecchiature informatiche di 
proprietà dell’Ente è indispensabile per garantire la continuità ed il buon funzionamento degli 
hardware e dei software SISCOM; 
 
VERIFICATO che per le prestazioni in oggetto attualmente non risultano attive convenzioni 
CONSIP alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge 488/2001, ma che le 
stesse sono reperibili sul Mercato Elettronico; 
 
VALUTATA sul MEPA la proposta dell’impresa PI COMPUTERS srl, la quale offre la 
manutenzione annuale delle postazioni di lavoro per l’anno 2022 al costo di € 8.849,00 oltre IVA 
22%;  
 
DATO ATTO CHE tale proposta non include interventi sistemici, bonifica dati post conversione, 
imputazione e/o caricamento dati, ed interventi non risolvibili tramite teleassistenza; 
 
RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui per importi inferiori a quarantamila euro 
è consentito l’affidamento diretto;  
 
 RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto diretto del servizio tramite Ordinativo diretto di 
acquisto (OdA) del suddetto canone annuale; 
 
CONSIDERATO CHE trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e 
non rinviabile e che pertanto rispetta il punto 8 dell’allegato n. 2 “principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 28 dicembre 2011 (esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria)”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: Fassoli Andrea  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- lo Statuto comunale;  

- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 31 del 29/12/2015;  

 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, tramite il Mercato Elettronico 
(MEPA) all’impresa PI COMPUTERS srl, la manutenzione annuale delle postazioni di lavoro delle 
apparecchiature di proprietà dell’ente; 

 
DI IMPEGNARE la somma di € 8.849,00 oltre IVA 22% € 1.946,78, per un importo complessivo di 
€ 10.795,78, a favore di PI COMPUTER srl sul bilancio di previsione 2024/2026; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 10.795,78 secondo il principio di competenza 
finanziaria, imputandola all'esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo la 
tabella seguente: 

Capitolo/art 

Codifica del Piano dei 
Conti integrato 

 

Esigibilità 

2024 
Euro 

2025 
Euro 

2026 
Euro 

75/2 U.01.03.02.19.001 €  10.795,78 - - 

 

DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE. 

 
DI DARE ATTO che la spesa non rientra tra quelle suscettibili di frazionamento, ai sensi 
dell'articolo 163 comma 5 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i;  
 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo ai 

sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., e pertanto, con la sottoscrizione, si rilascia 

formalmente il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: FASSOLI Dott. ANDREA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: Fassoli Andrea  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i  
 
Comune di Frascaro, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: FASSOLI Dott. ANDREA 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Sasso Stefania 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 24/04/2024 al 09/05/2024, ai 
sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e della Legge n. 69/2009. 
Pubblicato nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del 
Comune di Frascaro, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 
Frascaro, lì 24/04/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Sasso Stefania 
 

 


